
Ačkoliv byl průjezd Zásadou přes celé léto 
omezen rozsáhlou rekonstrukcí hlavní silnice, 
proběhlo hned několik tradičních a zajíma-
vých akcí. Tou první byla samozřejmě Zásad-
ská pouť, následovala návštěva přátel z našeho 
partnerského města francouzského Demou-
ville. V srpnu proběhl úspěšně již 4. ročník stá-
le více populárního hudebního festivalu 
ZasTenRock a letní kulturní akce byly 
úspěšně zakončeny poutí Vrchovskou a 
6. ročníkem Stop dnu s ukázkami prá-
ce složek integrovaného záchranného 
systému. Všem zmíněným akcím letos 
přálo pěkné počasí, což byl předpoklad 
toho, že se všechny velmi vydařily. Nut-
no podotknout, že všechny zmíněné 
akce vyžadují spoustu času nejenom na 
jejich konání, ale i na přípravu, a proto 
bychom chtěli poděkovat všem pořada-
telům a dalším lidem, kteří se na nich 
podíleli. Tyto akce přerůstají hranice 
naší obce a velmi hezky a příjemně re-
prezentují Zásadu nejenom v blízkém okolí. 
Reportáže a více podrobností z nich se dozvíte 
v článcích uvnitř tohoto čísla zpravodaje. 
Akcí, kterou v Zásadě nejde přehlédnout, je re-
konstrukce hlavní silnice.  Podle předpokladu 
z posledního kontrolního dne doufáme, že v 
době, kdy budete držet tento zpravodaj v ru-
kou, již budou hlavní práce – asfaltové povrchy 

- u konce a dodělávat se již budou jen okolní 
dokončovací práce. První větví silnic, která 
měla svůj fi nální povrch, byl úsek směrem na 
Hamrska, kde probíhala také stavba větve B 
naší kanalizace, kterou fi nancoval městys Zá-
sada. Akci se podařilo dokončit do původně 
stanoveného termínu 15.8., a tak asfaltový po-
vrch mohl být položen 21.8. Jak jsme již uvedli 
v minulém čísle, celá akce se musela realizovat 
rychle, jelikož by ji poté nebylo v horizontu mi-
nimálně 5 let možné provést. Zastupitelé se pro 

ni rozhodli i s rizikem počátečního 100% po-
krytí fi nancí z rozpočtu městyse a dodatečným 
podáním žádosti o dotaci ihned, jakmile bude 
vypsán vhodný dotační titul. Jednalo se o krok 
správný, jelikož přidělení dotace, která nám 
pokryje 40% nákladů na realizaci, je v závěreč-
né fázi jednání. V rámci rekonstrukce silnicí se 
na základě žádostí občanů podařilo prosadit 

dodatečně zpětné osazení žulových chodní-
kových obrub alespoň ve středu obce. Dále se 
podařilo najít řešení na umístění přechodu pro 
chodce u školy, který bude v brzké budoucnos-
ti i osvětlen. Dále se povedlo dodatečně osadit 
chráničku pod cestou u budovy pošty, aby se 
v případě realizace poslední větve kanalizace, 
která kříží tyto nové silnice, nemuselo v bu-
doucnu kopat právě do nové silnice. Spousta 
občanů využilo také výzvy k možnosti výmě-
ny přípojek vody, které ležely pod silnicí. Nut-

no uvést, že v rámci rozsahu této 
stavby, pro obec ne zcela běžnou, 
bylo nutné řešit spoustu připomí-
nek občanů, kteří mají své nemo-
vitosti v okolí. Snažili jsme dané 
připomínky řešit s realizátorem 
a investorem stavby (Liberecký 
kraj), a ačkoliv se nedalo vyhovět 
úplně všem ke 100% spokojenos-
ti, doufáme, že většina věcí, která 
šla udělat, se povedla. Z důvodu 
problémů kvůli vyjádřením od 
příslušných institucí se celá stavba 
protáhla o přibližně měsíc, ale do-
končení hlavních prací je plánová-

no na 7.10.2015. I tak ještě bude třeba řešit do-
končovací práce, ale věříme, že teď na několik 
dlouhých let oceníme novou komunikaci bez 
děr a výmolů. Děkujeme, že jste byli a ještě jste 
trpěliví a shovívaví.

Za zastupitelstvo ÚM Zásada Milan Kopal  
Ilustrační foto: Archiv ÚM Zásada 
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Andělé 
mezi námi
Putovní výstava glamour* fotografií byla 
představena v zasedací místnosti ÚM Zása-
da 17.září 2015.  (* Glamour je fotogra-
fický žánr zachycující půvab, krásu.)   Po 
období následujího týdne mohli návštěvníci 
úřadu vidět neobvyklý projekt zaměřený na 
obyvatele Domova důchodců Velké Hamry. 
Základem výstavy je 22 portrétů a velmi 
otevřených životních příběhů seniorů v 
současné době žijících v Domově důchodců 
ve Velkých Hamrech. Za vznikem fotografií 

i textů k nim  je spousta práce, organizač-
ní činnosti i času. Rovněž i mnoho emocí 
– veselých i smutných.  Samozřejmě že 
spolupráce se seniory probíhala s ohledem 
na jejich kondici a všech možnostech. Re-
alizace výstavy intenzivně trvala 5 měsíců.  

Pokračování na straně 8

Fotografie ze zahájení putovní výstavy 
(zleva):  Markéta a Inka Ubranovy – bez 
těchto žen by se  zajímavé expozice nezro-
dila. Jitce Semencové (vpravo) patří velké 
poděkování za pomoc při realizování  pro-
jektu Andělé mezi námi. 

 Vendula Balatková

PIMPRLATA
Pro nově obnovované amatérské 

divadélko pro děti v Zásadě sháníme 
loutkoherce, či loutkoherečky. Loutky 
a jeviště jsou zrenovované. Jak vodit 
loutky se společně naučíme. Texty 
jsou čtené. Informace ve večerních 
hodinách podá na telefonní čísle

606 230 644. 
MUDr. Jana Hniličková

CVIČENÍ NA 
MÍČÍCH

Opět začínáme jako 
každý rok cvičit na 

velkých míčích – gymba-
lech. První cvičení bude 

v pondělí 5.10. od 18:00 
hodin v tělocvičně ZŠ 
Zásada.  Zdraví Vás

MUDr. Jana Hniličková.

PODĚKOVÁNÍ
SBĚRAČŮM VÍČEK

I ve školním roce 2014/15 po-
kračoval sběr víček z PET lahví. 
Maminka Daniela Trdly děkuje 
žákům a žákyním MZŠ Zásada 
za sběr víček (za podporu po-
moci při léčbě nemocného syna, 
o jehož osudu jste se mohli do-
zvědět v Zásadském zpravodaji  
01/2013). Víček se v minulém 
školním roce v zásadské škole 
shromáždilo 45 kg. 

IKS ŽELEZNÝ BROD, AKCENT BOHEMIA, A.S.  A CHE ATELIER DAVID SZALAY: 
3.ROČNÍK AKCE ŽELEZNOBRODKÉ  KOVOSOCHÁNÍ
Pořádají v sobotu 23.10.2015 od 13 hodin v nově zrekonstruovaném  industriálním prostoru „Kotelna“ 
společnosti Akcent Bohemia, a.s. (bývalý areál: Hybler/Kolora). Program: Interaktivní dílny pro děti a dospělé, 
večerní a noční koncert Pražské mobilní zvonkohry,, rozhovory s hosty o železnobrodských zvonech, zvonkohře 
i zrekonstruovaných prostorách kotelny, výstava kovových soch davida Szalaye, venkovní instalace kovových 
soch uměleckého kováře Jana Nikendeye, ukázky kování studentů SUPŠ a VOŠ Turnov a dalších škol, akci 
moderuje Iva Chaloupková. Bližší informace na telefonním čísle 483 333 999 (IKS Železný Brod). Přijďte 
sledovat kování. Přijďte se bavit. Skončíme, až vás to přestane bavit. Občerstvení a posezení zajištěno.

ÚVODNÍK



Vrchovská pouť 
je již zdejší tra-
dicí, na kterou 
se těší hlavně 
starší generace. 
Přemýšleli jsme, 
jak přilákat i ten 
zbytek. Nebyl 
zde žádný pro-
gram pro děti. A 
tak nápad byl na 
světě. Připravíme 
pár disciplín pro 
děti. Dali jsme 
hlavy a ruce do-
hromady a výsle-
dek jste mohli již 
druhým rokem 
okusit. Podle Vašich kladných ohlasů nás těší, 
že se Vám program pro děti líbil. Je to pro nás 
velká odměna a zároveň i motivace pro další 
rok. Náš program navštívilo kolem 80 dětí, je 
to více než loni. Řídíme se veršem z Bible“ Mi-
luj svého bližního, jako sám sebe“ (Jakub 2, 8). 

Ještě jednou děkujeme, 
že jste dorazili.
Členové Vrchovského 
sboru CASD (Církev 
Adventistů Sedmého 
Dne) a jejich přátelé.

Foto: Z mnoha disci-
plín, kterými děti moh-
ly projít, byla chůze na 
chůdách a slaňování. Po 
absolvování všech disci-
plín došli soutěžící až ke 
kolu štěstí, kterým si za 
odměnu vytočili dárek 
připomínající nevšední 
srpnovou neděli
strávenou ve Zbytkách. 
S chůzí na chůdách Do-

minikovi pomáhal Jiří Matějček. Při slaňování 
děti jistil Martin Kořenský, u kola štěstí jsme se 
setkali s Ivetou Kořenskou (ve společnosti slečen 
Bětky a Sáry).  

Vendula Balatková 

O víkendu 10. až 12. července se konala v Zá-
sadě tradiční pouť. Počasí se nakonec oproti 
předpovědi povedlo, a tak jsme si nejenom my 
zásadší mohli užít pěkný víkend, který kromě 
pouťových atrakcí oživil fotbalový turnaj, hu-
dební vystoupení nebo projížďky historickým 
autobusem. Celý program pouti začal již v pá-
tek na Kapelní louce, kde od 19 hodin zahrála 
neodmyslitelná součást zásadské pouti Tonda 
Ulman. Ačkoliv ještě v pátek nebylo úplně tep-
lé letní počasí, místa na Kapelní louce se téměř 
do posledního zaplnila a nejenom tanečníci 
se bavili osvědčenými hity až do jedné hodiny 
ranní. 

Sobotní program začal dopoledne na fotba-
lovém stadionu turnajem žáků. Těsně před 
obědem byla zahájena pouťová mše v kapli 
svatého Prokopa. Zajímavou novinkou letoš-
ní poutě byl v sobotu historický autobus RTO, 
který mohli využít návštěvníci poutě k dopra-
vě z okolních obcí a poté v průběhu celého od-
poledne k přesunům od kaple na fotbalové hři-
ště. U kaple nalezli návštěvníci drobné atrakce 
a tradiční stánky, v areálu fotbalového hřiště 
poté větší atrakce, jako autodrom, kolotoče a 
labutě. Pořadatele potěšilo, že autobus jezdil 
téměř neustále plný. Ve 14 hodin byl na fotba-
lovém hřišti zahájen pouťový turnaj. V něm se 
utkaly stará garda FK Jablonec, partnerský od-
díl místního klubu z Polska Zjednoczeni Lubr-
za a domácí výběr. Hrálo se 2x 22 minut, každý 
tým si připsal jednu výhru a o vítězství Lubrzy 
tak rozhodlo nejlepší skóre díky výsledkům: 
Lubrza-Jablonec 1:2, Jablonec-Zásada 4:5 a 
Zásada-Lubrza 1:3. Po skončení turnaje se ná-
vštěvníci přesunuli do kaple, kde v 16.30 začal 
koncert místního rodáka Martina Matouška a 
Zuzky Nové, zpěvačky skupiny Roxette revi-
val. Na tento program navazovala od 19 hodin 
produkce živé hudby na Kapelní louce v po-
dání kapely Voslař Band. Pro vyznavače popu-
lární hudby byl připraven v areálu fotbalového 
hřiště od 20 hodin koncert úspěšné revivalové 
kapely Roxette Revival. Ten probíhal za skvělé 
účasti až do 2. hodiny. 
V neděli odpoledne opět brázdil Zásadu histo-
rický autobus, tentokrát model ŠM11. Tradič-
ními účastníky zásadské poutě byla po obědě 
kapela Broďanka. Se svým vystoupením se 
představily také Zásadské kočky. U kaple pro-
běhla též ukázka tradičních řemesel. Návštěv-

níci mohli vidět výrobu vinutého i taženého 
skla (lístků na skleněné květiny či skleněných 
fi gurek u sklářského kahanu), výrobu náhrdel-
níků a jiných špěrků z korálků, výrobu čokolá-
dy, výrobu malovaných proutěných předmětů i 
další ruční práce. Zakončením pouťového pro-
gramu byla ukázka šermu a pohádka nejenom 
pro děti v areálu fotbalového hřiště. Všechny 
děti navíc dostaly od fotbalového klubu zmrz-
linu. O pouťovém víkendu byla v areálu fotba-
lového hřiště rovněž vystavena expozice foto-
grafi í obce Zásady.  

Milan Kopal  

Fotografi e vlevo nahoře: V kapli Martin Ma-
toušek zazpíval za doprovodu varhaníka Hanse 
Laua. Zuzku Novou doprovázela kytara Ondry 
Gorčíka  z Roxette revival. / Vendula Balatková

Foto vpravo: Výrobu skleněných fi gurek (vinu-
tím a tažením žhavého skla) u kahanu předved-
la Marcela Růžičková ze sousední Loužnice. / 
Vendula Balatková
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VÍCE FOTOGRAFIÍ (NEJEN) Z POUTI NAJDETE NA WWW.ZASADA.CZ A WWW.FOTBALZASADA.WEBNODE.CZ

Foto (zleva nahoře): Sobotní pouťové dopoledne bylo v areálu fotbalového hřiště zahájeno turnajem žáků. / Archiv SK Zásada. Zásadské kočky po pouťovém vystoupe-

ní. / Vendula Balatková. Krásný červený autobus RTO společnosti Bus Line - dnes již veterán. / Vendula Balatková

Foto dole: Před přátelským utkáním. Stará garda FK Jablonec, partnerský oddíl z Polska Lubrza a domácí výběr při pouťovém turnaji. / Archiv SK Zásada

Také v letošním roce se v půli srpna – 16.8. v 
neděli – uskutečnila ve Zbytkách tzv. Vrchov-
ská (Vavřinecká ) pouť u penzionu Stará ško-
la. V novodobé historii této tradice to byl 17. 
ročník. Vrchovská pouť je jednou z mála spo-
lečenských akcí konaných ve Zbytkách (kromě 
závodu Muchovman a koncertů konaných ve 
Staré škole) .
     Uvedu něco k historii této tzv. pouti. V roce 
1965 se uskutečnila pouť „Ve Vrších“ na stej-
ném místě a v podobném duchu jako nynější 
ročníky pod hlavičkou Červeného kříže – or-
ganizačně ji zajišťovala místní zbytkovská or-
ganizace červeného kříže. Tenkrát bydlelo ve 
Zbytkách podstatně více lidí jak dnes a místní 

organizace Červeného kříže měla cca 30 členů. 
Náplň byla asi jako dnes (bez soutěží pro děti 
) - tj. čepované pivo (tenkrát Rohozec), stánek 
se sladkostmi, koláče (borůvka, tvaroh, mák  - 
každá členka dostala za úkol upéct na pouť 4 
koláče), prodej limonád  i prodej něčeho os-
třejšího. K poslechu hrála hudba p. Motejlka. 
Také tenkrát to bylo takové sousedské poseze-
ní v přírodě s lidmi ze širokého okolí. Toto se 
stalo tradicí a tradice vydržela 20 let. Na této 
pouti se setkávalo až 300 návštěvníků. Vlivem 
úbytku obyvatel v osadě Zbytky (úmrtí, stěho-
vání) upadlo pořádání poutí v zapomnění.
Obnovení tradice přišlo po roce 1997 ke vzkří-
šení po rozmluvě paní E.Hýbnerové ze Zbytků 
a paní L.Ducháčkové. Pod hlavičkou tělocvič-
né jednoty Sokol Zásada - ženy se paní Du-
cháčková rozhodla obnovit tuto tradici. Pro 
tuto myšlenku získala pomocnice a pomocní-
ky nejen řad z TJ. 
Letos proběhl již 17. ročník po znovuvzkří-
sení (tradice pod hlavičkou TJ Sokol Zásada 
– ženy) s přispěním ÚM Zásada. Soutěže pro 
děti organizovali již druhým rokem nadšenci z 
řad pastora R. Hampachera.
    Počasí jako již tradičně pouti přálo od samé-
ho počátku až do konce (13:00 – 18:00 hodin).  
Pro potěšení ducha hrálo a zpívalo Duo Ada-
mis z Českolipska – manželé Adéla a Milan 
Suchý, které spolu hraje již 20 let (a je známé 
z televizní stanice Šlágr, kde pravidelně vystu-
puje). Jejich repertoárem je populární hudba 
spíše pro střední a starší generaci.
    Jako v minulých ročnících jezdil na na tra-
se Zásada – Zbytky a zpět pěnčínský vláček v 

pravidelných 3/4 hodinových intervalech a 1x  
vláček absolvoval cestu i na Hamrska.  Pro po-
těšení našich chuťových pohárků byly připra-
veny tradiční sejkory (mimochodem pro velký 
zájem došly před koncem akce),  dále koláče a 
jiné sladkosti,  pivo (i pivo bez alkoholu), káva, 
limo i další nealkoholické nápoje, ale i něco 
ostřejšího. 
Podobně jako v loňském roce byly pro děti  
připraveny soutěže  - celkem 10 disciplín. Z  
těch nových zde vyjmenuji slaňování v ho-
rolezeckém úvazu, ruské kuželky, malování 
na tvář, bludiště a natahování napínacích lan. 
Všechny děti, které se soutěží účastnily, si po 
projití všech disciplín nakonec na kole štěstí 

vytočily a vybraly dáreček, který jim připome-
ne, jak báječné akce se zúčastnily. Takže za rok 
znovu ve Zbytkách.  Přijďte  pobejt!

Milan Hübner 
Foto: Zahájení Vrchovské pouti Libuší

Ducháčkovou po boku manželů Suchých. /
Milan Hübner 

VRCHOVSKÁ 
POUŤ

VRCHOVSKÁ POUŤ OČIMA POŘADATELŮ ZÁBAVY PRO DĚTI

Poděkování
Vrchovská pouť se opět vydařila. O tom svědčila její návštěvnost. Na pozemku u penzionu 
Stará škola se sešlo skoro 300 lidí.  Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravě pouti - neje-
nom všem sloužícím, ale i těm, jež se postarali o zábavu i radost našich nejmenších. Všem 
patří velké poděkování.  Panu Mužíčkovi velice děkuji za propůjčení budovy a přilehlého 
pozemku k pořádání akce (a rovněž za podporu pořádání pouti ve Zbytkách). Za výletní 
vláček děkuji pěnčínské farmě. Dále děkuji sponzorům: ÚM Zásada, Detoa Jiřetín pod Bu-
kovou a Ing. Petr Pavlata ml. Výtěžek ze 17. ročníku vrchovské pouti pořádané Sokolem 
Zásada putuje do opravy podlahy a dveří místní sokolovny. 

Starostka sokola Libuše Ducháčková

Zásadští nemusí za pivem 
dojíždět
V polovině září byl slavnostně otevřen Pivovar Rezek. Přestři-
žení pásky se krom starostky městyse Zásada Andrey Prin-
cové ujal primátor Jablonce nad Nisou Petr Beitl, starostka 
obce Dalešice Hana Vélová a majitel pivovaru Daniel Rezek 
(viz foto). Andrea Princová vyjádřila potěšení nad tím, že v 
Zásadě vznikl další pro turisty zajímavý cíl a popřála pivovaru 
a jeho majiteli hodně spokojených zákazníků.
Milovníci piva si zde mohou pochutnat na světlé jedenáctce, 
polotmavé dvanáctce a svrchně kvašeném Alu. Samozřejmos-
tí je i prodej 1,5 l PET láhví. Sortiment bude během října 
ještě doplněn o světlou dvanáctku. Krom chutných piv pivovar 
nabízí prohlídky, při kterých se účastníci dozvědí něco z tajů z 
výroby piva. K zakoupení je dárkový pokaz s názvem: „UVAŘ 
SI SVÉ PIVO“ a specialitou jsou karty, díky nimž si majitel 
bude moci natočit pivo sám na výčepu jak uvnitř pivnice, tak 
vně na čepu umístěném na vratech.
Aktuální informace získáte na facebooku: Pivovar Rezek 

Daniel Rezek  

Foto: Mgr. Jana Matěchová

ADVENTNÍ KONCERT
Pod záštitou Libuše

Ducháčkové proběhne
5.12.2015 od 16:00
hodin ve Staré škole
ve Zbytkách koncert.
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CO NOVÉHO, ŠKOLKO?
Začátek nového školního roku v mateřské škole    

Pro nový školní rok 2015-2016 jsme do mateř-
ské školy přijali 21 nových dětí (17 dětí trvale 
bydlí v Zásadě, 2 děti pochází z Držkova a 2 
děti z Radčic). Do první třídy zásadské základ-
ní školy letos odešlo 19 dětí z MŠ Zásada (jed-
no dítě odtud odešlo do jiné základní školy). 
Všichni „naši prvňáčci“ se do školy s nadše-
ním chystali. Těšili se na paní učitelku Mgr. 
Zuzanu Hradeckou, se kterou se už několikrát 
setkali při její návštěvě u nás ve školce. Nám, 

učitelkám z mateřské školy, udělali „prvňáčci“ 
nesmírnou radost, protože podle sdělení paní 
učitelky Hradecké si vedou velice dobře. Váží-
me si jejího uznání a poděkování (za naši prá-
ci). Doufáme, že i ona bude s dětmi prožívat 
pěkné chvíle tak, jako jsme je prožívali i my.
První dny nového školního roku v naší mateř-

ské škole proběhly celkem v klidné atmosféře. 
Dětského pláče pro maminku bylo nad očeká-
vání málo. Většina dětí se do mateřské školy 
po prázdninách vracela ráda. Děti z oddělení 
„Rybiček“ čekalo příjemné překvapení – jejich 
třída i herna zářila novým nábytkem. S novým, 
účelným vybavením (dnes již můžeme napsat 
v celé naší MŠ) jsme nadmíru spokojeni. Dou-
fáme, že i našim malým předškolákům se zde 
bude líbit, a že si odtud do svého budoucího 
života odnesou spoustu pozitivních zážitků a 
vzpomínek.
Jako každoročně, tak i letos připravujeme pro 
děti různé akce, programy a výlety.
Koncem měsíce září vyrazíme do Liberce. 
Nejstarší děti stráví dopoledne v ekologickém 
centru Divizna a mladší děti mezitím navštíví 
zvířátka v ZOO. Během podzimu, prostřed-

nictvím rozmilých písniček a básniček, budou 
naše nejstarší školčata na úřadu městyse vítat 
nové spoluobčánky. Začátkem října by nás měl 
navštívit herec a režisér Mgr. Kamil Koula se 
svým divadelním představením. Potom, po-
kud nám „babí léto“ dovolí, bychom pro děti 
chtěli zorganizovat delší turistickou vycházku 
do okolí Zásady..
Na našich internetových stránkách budeme 
opět rodiče informovat o školkovém dění a 

zároveň vás i nadále necháme nahlédnout do 
naší školkové fotogalerie.
Závěrem přejeme našim čtenářům příjemné 
prožití podzimních dnů a příště na shledanou.

Mgr. Anna Kozlovská 
Foto : Září ve školce./ Archiv MŠ Zásada

www.ma t e r s k a s ko l a z a s ada .webnode . c z

CO NOVÉHO, ŠKOLO?
Slavnostní zahájení nového školního roku v 1. třídě     

www.mzs za s ada . c z

V letošním roce nastoupilo do naší školy v Zá-
sadě 27 žáků. Prvního září přišlo doprovodit 
děti asi 60 dospělých - rodiče, prarodiče. Děti 
i všechny přítomné přivítala paní starostka a 
předala všem žákům dárky se školnimi po-
můckami. Hostem v naší první třídě byla také 
paní poslankyně, která obdarovala první třídu 
peněžitým darem. Velmi si všech dárků ce-

níme. Děti také dostaly od Libereckého kraje 
kufřík s dopravní tematikou a od společnosti   
,,Ovoce do škol“ získaly krabičku na svačinu, 
pití a hračku. Také škola žáky první třídy ob-
darovala kufříky na výtvarné potřeby a všichni 
prvňáčci dostali nádherné učebnice i pracovní 
sešity. Prožili jsme krásný první den, po při-
vítání ve škole všechny děti obdržely pamětní 

list a vyfotily se do Jabloneckého deníku. Fo-
tografi e naší třídy vyšly v novinách druhý den 
a všichni prvňáci dostali zdarma jeden výtisk. 
Myslím si, že první den v první třídě byl krás-
ný a všechny děti si užily vstup do školy. Těším 
se na všechny dny prožité s mojí první třídou.  

Mgr. Zuzana Hradecká 
Foto: Jan Žíla (Jablonecký deník)

Ocenění reprezentantů školy a slavnostní rozloučení se školou 

Ve čtvrtek dne 25. 6 2015 proběhla v tělocvičně 
školy velká slavnost, na kterou přijali pozvání 
starostka Městyse Zásada Andrea Princová, 
poslankyně Jana Hnyková, starosta obce Louž-
nice Petr Krupka a reprezentanti fotbalového 
klubu FK Jablonec.
Paní ředitelka Marie Navrátilová společně 
s dalšími vyučujícími a hráči FK Jablonec 
ocenila žáky a žákyně, kteří během školního 
roku vzorně reprezentovali školu v oblast-
ních, okresních, krajských nebo i celostátních 
soutěžích. Kromě mnoha sportovních, zdra-
votnických nebo výtvarných soutěží byly děti 
úspěšné i v těch odborných (Olympiáda ze ze-

měpisu, biologie, chemie, anglického jazyka). 
Všichni dostali pěkná trička s nápisem Repre-
zentant školy.
Po krátkém hudebním programu paní ředitel-
ka poděkovala za práci kolegyním, které ode-
šly do důchodu. A pak už nastalo milé loučení 
se žáky 9. třídy. Paní ředitelka, třídní učitelka 
Jana Báčová, učitelé, zástupci obcí a paní po-
slankyně jim osobně pogratulovali a popřáli 
mnoho úspěchů v dalším studiu na středních 
školách a odborných učilištích. Atmosféra v 
tělocvičně byla nádherná a dojemná. Vše pak 
ještě umocnila píseň, kterou s deváťáky a sbo-
rem šesťáků zpívala celá škola, i závěrečné vi-

deo z mnoha akcí, které žáci 9. třídy ve škole 
zažili.
Touto cestou děkujeme také paní Vendule Ba-
latkové za poskytnutí fotografi í, které v tělo-
cvičně během programu nafotila.
Pokud chcete alespoň zpětně nahlédnout do 
červnové tělocvičny, můžete se podívat na web 
školy www.mzszasada.cz do sekce Naše čin-
nost, Rok 2014-2015.

Mgr. Jana Báčová   
Foto: Píseň Cesta (skupiny Kryštof a Tomáše 

Kluse) zazpíval sbor v doprovodu Jany Báčové 
a její kytary . / Vendula Balatková 

„Česko-francouzské prázdniny v Zásadě“ 
„Česko-francouzské prázdniny v Zásadě“ byl 
projekt, kterého se zúčastnilo 30 dětí z naší 
školy a 13 francouzských dětí. O program, 
bezpečnost a nakrmená bříška se staralo stří-
davě 16 dospělých včetně 3 Francouzů. Dále se 
projektu zúčastnila překladatelka P. Hradecká 
a program svojí odborností zaštítili pan 
Bohdal v badatelském projektu „Nech 
brouka žít“ a pan Havlíček, metodik a 
lektor IQ parku a iQLANDIE v oblasti 
fyziky, chemie a tvořivých dílen.
Tak velký projekt se samozřejmě neo-
bejde bez fi nanční podpory. Kromě pří-
spěvku 1000,-který zaplatili rodiče za tý-
denní příměstský tábor, se nám podařilo 
získat fi nanční prostředky od sponzorů:
Liberecký kraj dotační fond 4.1 Podpora 
volnočasových aktivit 40 000,- Kč
Nadace PRECIOSA 20 000,- Kč
Nadace pro záchranu a obnovu Jizerských 
hor 7 000,- Kč
Ostatní sponzoři: 16 000,- Kč
(např. p. poslankyně Jana Hnyková–Úsvit, 
Městys Zásada, OÚ Držkov, OÚ Loužnice, aj.)
Paní L. Ducháčková pro nás zajistila návštěvu 
DETOI v Albrechticích a připravila pro všech-
ny milé překvapení ve formě skvělých koláčků. 
I paní Kouřilová, tak jako v loňském roce, po-
těšila děti i dospělé svým vynikajícím tradič-
ním cukrovím.
Velmi důležitá je pro naši školu i samotný pro-
jekt podpora a spolupráce manželů Délepin z 
Držkova, kteří neúnavně pomáhají s překlady 
a komunikací s francouzskou stranou a v loň-

ském roce, zcela nezištně, vedli kroužek fran-
couzštiny - hlavně pro hostující rodiny.
Francouzské děti a jejich vedoucí byli o víken-
dech ubytovaní v rodinách. Během týdne po-
tom s dětmi hostitelských rodin trávili volný 
čas v penzionu Krásná. Díky získané fi nanční 

podpoře měly děti opravdu pestrý a zajímavý 
program.
Součástí prázdnin byl badatelský podprojekt 
„Nech brouka žít“. Protože hodně pršelo, měli 
jsme bohužel zúžené možnosti pracovat v pří-
rodě. Program obohatil pan Bohdal se svojí 
prezentací hmyzu žijícího v zásadském regi-
onu a osobními poznatky a zkušenostmi. V 
tomto projektu budeme pokračovat i v novém 
školním roce. Jsme rádi, že příroda naše žáky 
zajímá.

Jeden z prázdninových dnů byl zaměřen na 
techniku, fyziku a chemii. Děti vyráběly pe-
riskopy, tepaly svícny, byla uspořádána soutěž 
týmů v doletu raket vyrobených z pet lahví a 
zúčastnily se i fyzikálního a chemického show, 
které mohou jinak vidět v liberecké iQLANDII 

nebo IQ parku.
Další den byl zaměřen spíše sportov-
ně. Byl ve znamení výletu do Českého 
ráje, na Malou Skálu. Po prohlídce 
skalního městečka Chléviště se sku-
pina českých dětí poprala s „divokou 
vodou“ Jizery na raft ech. Řeku sjely 
hravě až do Dolánek. Skupina Fran-
couzů zdolala stejnou trasu, ale kolem 
řeky, na koloběžkách.
Poslední páteční den vyjela celá sku-
pina na safari do Dvora Králové. Jako 
prevenci před ztrátou děcka a lepší 
identifi kaci jsme všem opatřili stejná 
trička s nápisem „Česko-francouzské 
prázdniny, Zásada 2015“, které, my-
slím, bude hezkou vzpomínkou na 

společně strávené prázdniny.
Vážení přátelé, dovolte mi, abych na závěr vy-
slovila velké poděkování všem výše uvedeným, 
kteří se mnou na projektu spolupracovali a po-
mohli tak dětem zažít opravdu krásné a netra-
diční prázdniny.
Velké poděkování všem patří i ze strany našich 
francouzských přátel.
 

Marie Navrátilová, ředitelka školy 
Foto ze safari: Archiv MZŠ Zásada 
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ZPRÁVY OD BONSAI S.P.A.B.U. 
www.bon s a i k a r a t e . c z

Ze začátku pár slov o dění u nás 
před letními prázdninami. Ve 
čtvrtek 18. června se v tělocvič-
ně zásadské ZŠ konaly zkoušky 
technické vyspělosti. Zkoušky 
začaly v 17:00 hodin. Nejprve 
proběhla společná rozcvička a 
potom se už přistoupilo k jed-
notlivým zkouškám. Zde studen-
ti předváděli, co se za celý rok 
naučili. 
Jako první přišli složit zkoušku 
studenti z náboru. Byla to je-
jich první zkouška. Karolínka a 
Michal Tilerovi úspěšně složili 
zkoušku na 9. kyu – bílý pás. Po 
nich nastoupili Anička Dumko-
vá, Ondřej Šikola a Honza Ber-
nát. Ti skládali zkoušku na 8. kyu 
– žlutý pás. Součástí zkoušky byly 
mimo technik karate i techniky 
sebeobrany. Vítek Chlumecký 
skládal zkoušku na 6. kyu – ze-
lený pás a Honza Hrách zkoušku 
na 5. kyu – modrý pás. Honza 
při zkoušce předváděl i techniky boje s holí. 
Všichni zkoušku úspěšně složili, gratulujeme.
V sobotu 20. června jsme vyrazili do Prahy. 
Zde se konal Prague open karate cup – me-
zinárodní závody karate. Závody se konaly 
ve sportovní hale Sparty v Praze Libni. Naše 
sdružení zde zastupovali závodníci Anička 
Dumková, Ondřej Šikola, Jan Hrách, Matyáš 
Benešovský a Honza Němec. Spolu se mnou 
jela ještě Klárka, která pomáhala závodníky 
na trénincích připravovat. V silné konkurenci, 
která proti našim závodníkům stála, se v dis-
ciplíně kata jednotlivců Matyáš umístil na tře-
tím místě a získal bronzovou medaili. Anička 

si zaslouženě vybojovala první místo a získala 
zlatou medaili. Ostatní se na medailové pozice 
neprobojovali. V disciplíně kata družstev na-
stoupili Matyáš, Honza Němec a Honza Hrách 
a vybojovali čtvrté místo. Všem za jejich vý-
kon patří poděkování a gratulace. Na závodech 
byli jako čestní hosté fi lipínský velvyslanec p. 
M. Lecaros a prezident indické federace karate 
Raiev Sinha. Před odjezdem z Prahy jsme se 
ještě prošli k obchodnímu centru na Černém 
Mostě, svezli se zde vláčkem a potom už auto-
busem odjeli domů.
V úterý 23. června se v Zásadě za školou ko-
nal poslední trénink před letními prázdnina-
mi. Na začátku v 17:00 hodin přijal pozvání 
na náš trénink předseda klubu chovatelů sa-
lašnických psů v České republice p. Rulec. 
Přivezl své svěřence a předvedl nám ukázku 
výcviku psů. Tu na chvilku přerušila dešťová 
přeháňka. Po skončení ukázky jsme odkry-
li narychlo přikryté ohniště, kde jsme měli 
připravený táborák. V druhé části tréninku 
jsme si opekli buřty. V závěru jsme si popřá-
li hezké prázdniny a rozešli se domů. Během 
prázdnin vyvrcholily problémy se správcem 
serveru, kde jsme měli naše webové stránky. 
Ty už byly delší dobu nefunkční. Za vydatné-
ho přispění Lenky Burdové a Petra Patrmana 
se stránky přesunuly na jiný server a jsou plně 
funkční. Zde je možné prohlédnout si fotky 
z našich akcí a přečíst si podrobnosti o nich. 

Naše nová adresa je: www.bonsaikarate.cz . 
Prázdniny utekly jako voda a začal nový škol-
ní rok 2015 – 2016. Je to již osmý rok naše-
ho působení při zdejší ZŠ. První trénink je 
naplánovaný na úterý 8. září od 17.00 hodin. 
Od tohoto termínu je vyhlášen i nábor nových 
členů. Podrobnosti o náboru jsou uvedeny na 
našich webových stránkách nebo k doptání v 
tělocvičně ZŠ v Zásadě v úterý a čtvrtek v době 
tréninku. Těšíme se na Vás.

Miroslav Dušek 

Foto nahoře: Zkoušky STV 18.6.2015. Vlevo: 
Prague Open Karate Cup 20.6.2015. Vpravo: 
Poslední trénink 23.6.2015 zakončený opečením 
buřtů./ Fotoarchiv Bonsai s.p.a.b.u.

BIKE
PARK

Vážení spoluobčané, fanoušci cyklistiky,
v minulém čísle Zásadského zpravodaje jsme 
vás zvali na slavnostní otevření BIKE PARKU 
dne 3.7.2015. Bohužel předchozí číslo zpravo-
daje vyšlo až o pár dní později. 
I tak si cestu na slavnostní otevření našlo cca 
80 návštěvníků, kterým děkuji za vytvoření 
nádherné slavnostní atmosféry - super kulisy 

závodníkům pro závodění – i vyhodnocení 
jednotlivých disciplín. Slavnostní atmosféru 
podpořil svojí účastí dvojnásobný mistr světa 
ve fourcrossu Tomáš SLAVÍK – bohužel s kot-
níkem v sádře – po úrazu na závodech světo-
vého poháru v Bratislavě. Děkuji touto cestou 
všem, kteří nám vyšli vstříc a pomohli nám 
tuto akci zorganizovat. Naše snažení bylo ko-
runováno i mediálně. Ať již v novinách Jablo-
necka, na regionální televizi RTV, tak i na ČT 

24. Náš BIKEPARK se dostal ještě více do po-
vědomí širokého okolí.
I přestože práce na dokončení BIKEPARKU 
byly až hektické, vše se nám podařilo vytvo-
řit tak, jak jsme si naplánovali. „Bikeři“ tedy 
mohli celé prázdniny trénovat, zkoušet nové 
kreativní skoky v neposlední řadě se zde schá-
zet a areál využívat. 

Zde bych také chtělpoděkovat všem, kteří zde 
bydlí nebo jen projíždějí za ohleduplnost a to-
leranci. Prázdniny jsou za námi a jsem rád, že 
zde nevznikl žádný větší konfl ikt. Samozřej-
mě se „bikeři“ neubránili drobným pádům, 
naraženinám či odřeninám. Kdo jste ještě BI-
KEPARK nenavštívili, přijďte se za fotbalové 
hřiště směrem k Držkovu podívat. Těší mne, 
že zde prakticky denně na několik „bikerů“ 
narazíte. A to nejen ze Zásady. Což svědčí o 

tom, že naše úsilí a prostředky byly velice účel-
ně vynaloženy.
25.7.2015 jsme byli podpořit Tomáše Slavíka v 
jeho boji se soupeři i se svým zdravím na zá-
vodech světového poháru JBC 4X Revelation v 
Jablonci n.N. – na Dobré Vodě – kde již potřetí 
za sebou vyhrál – GRATULUJEME.
8.8.2015 se jel extrémní závod BOBOVKA 

CUP.  Klukům s DH-FR RACING Tanvald 
jsme pomáhali s přípravami a někteří kluci ho 
i sami okusili.
Chcete-li nějaké doplňující informace, případ-
ně nám jakkoli pomoci, ozvěte se mi na tele-
fon: 606 231 269.

Pavel Růžička 

Foto ze slavnostního otevření Bike parku: Jan 
Žíla (Jablonecký deník)



Číslo 3 | 2015ZÁSADSKÝ ZPRAVODAJ Číslo 3 | 2015ZÁSADSKÝ ZPRAVODAJ

08 | WWW.ZASADA.CZ WWW.ZASADA.CZ | 09

TÝDEN S HOSTY Z NORMANDIE 
Celkem 18 hostů z Normandie (z městečka 
Demouville a jeho okolí) zavítalo v prvním 
srpnovém týdnu na výměnný pobyt do Zásady 
a okolních obcí. I počasí hostům přálo, někdy 
až přespříliš, protože letošní léto bylo sice slu-
nečné, ale extrémně horké.
Program, sestavený přípravným výborem, vy-
cházel z obsahu smlouvy, která byla uzavřena 
mezi městysem Zásada a městem Demouville. 
Pobyt byl ofi ciálně zahájen 4. srpna přijetím 
hostů na Úřadu městyse Zásada a předáním 
ofi ciálních darů. Týž den hosté navštívili Drž-
kov, podívali se do výrobny vánočních ozdob 
(pan Dostál), piknik s odpočinkem si užili v 
Malé Normandii manželů Delepine a poté 
ochutnali speciality pekárny Mašek a morav-
ská vína v držkovské vinárně pana Prouska.
Další den byl věnován Muzeu Škoda Mladá 
Boleslav, nakupování a odpočinku s piknikem 
v Dolánkách u Turnova. Pěší výlet Drábskými 

světničkami jsme nakonec neuskutečnili, aby-
chom hosty při extrémně horkém počasí ne-
vyčerpali .
Důležitým dnem pro hosty byl čtvrtek 6. 8., 
protože na něj byla naplánována společná 
večeře s hostitelskými rodinami a se zástup-
ci městyse Zásada a obcí Držkov a Loužnice. 
Přítomny byly i starostka městyse Zásada paní 
Andrea Princová , starostka obce Držkov paní 
Jiřina Voláková a bývalá starostka Zásady paní 
Libuše Ducháčková. Ještě před tím však hosté 
navštívili Liberec, vyslechli si zajímavou před-
nášku o CHKO Jizerské hory a prohlédli si 

prostory nové Oblastní galerie v Liberci. Ta je 
pro návštěvníky z francouzské Normandie za-
jímavá především tím, že má ve svých sbírkách 
zařazeny obrazy významného francouzského 
malíře E. Boudina.
V pátek 7. 8. jsme s hosty navštívili Podkrko-
noší (Vysoké nad Jizerou, rozhlednu U boro-
vice a Bozkovské jeskyně) a den jsme uzavřeli 
společným posezením na zásadském hřišti. 
To byl také vhodný prostor pro několik ofi -
ciálních slov, poděkování a předání dárků za 
přítomnosti představitelů obecní samosprávy.. 
Podávala se česká klobása a pivo, příjemnou 
atmosféru večera doplnila živá hudba v podání 
pana Rydvala a jeho přátel.
Sobota byla dnem odjezdu francouzských hos-
tů domů. Protože odlet byl až v půl šesté, stihli 
naši hosté krátce navštívit Prahu. Procházku 
Prahou si zvolili podle toho, na jak náročnou 
prohlídku se cítili.
Týden to byl náročný, ale nezapomenutelný. 
Věříme, že se podařilo pobyt zorganizovat tak, 

aby byl pro naše hosty zajímavý a zároveň pří-
nosný i pro hostitelské rodiny. Těm bychom 
chtěli poděkovat na prvním místě. Poděkování 
patří také městysu Zásada, obci Držkov a obci 
Loužnice za fi nanční podporu tohoto projek-
tu a stejně tak FK Zásada za spoluorganizaci 
společenského večera. Děkujeme i manželům 
Delepine za pomoc při organizaci pobytu a 
překonávání jazykových bariér.
Poděkování dále patří i paní Dáše Markové, 
která, přestože se letošní výměnné akce ne-
mohla zúčastnit, stála u náročných začátků 
spojených s touto výměnou a v předchozích 
letech se hlavní měrou podílela na její organi-
zaci.
Závěrem děkuji přípravnému výboru ve slože-
ní Jana Matěásková, Jarmila Delepine, Marie 
Navrátilová, Blanka Boudíková, Jana Báčová, 
Helena Háková a Jitka Madejová. Bez jejich 
spolupráce a nápadů bychom tuto náročnou 

akci těžko připravili a zorganizovali.
Za přípravný výbor Jiří Kozlovský  

Fotografi e Jana Matěásková, zleva: Návštěva 
Liberce s prohlídkou města a jeho nejzajíma-
vějších architektonických skvostů.   Fotografi e 
z prohlídky mladoboleslavského Muzea Škoda  
(pro naše francouzské přátele prohlídka v jejich 
mateřském jazyce). Milé přivítání u držkovské 
kapličky paní starostkou Jiřinou Volákovou. 
Paní starostka všechny přivítala v Držkově a 
seznámila návštěvníky s historií i současností 
obce.  

Příroda se neustále mění i v naší obci.  V mi-
nulosti se u nás, přímo na našem zásadském 
katastru vyskytovaly v mnohém i jiné druhy 
zvěře než dnes. Všechny změny, které za po-
sledních sto let proběhly, má na svědomí po-
lidštěná opice – člověk, vlastně my všichni. 
Sama příroda by za tu dobu velké změny ne-
vyvolala. 
Z vyprávění našich mysliveckých předků jsme 
slýchávali neuvěřitelné. V době soukromého 
hospodaření, ještě za první republiky a krátce 
po ní, se u nás velmi úspěšně množili zajíci, 
koroptve, sluky, křepelky, různí dravci i tetřív-
ci (jejich velký příbuzný tetřev hlušec vyhynul 
již ve 20. letech). Za to vzácně a jen jako přebí-
havá zvěř občas přišlo z „panských“ lesů srnčí. 
Staří myslivci uváděli, že například pořádali 
ročně 3 hony na koroptve, a vždy střelili kolem 
150 ks. Údajně nijak je v zimě nepřikrmovali, 
a přesto jich neubývalo. Jen v krutých zimách 
jim věnovali trochu péče. Koroptví ubylo, ale 
za rok se zase jejich stavy zvedly. Stejně tak to 
bylo se zajíci. I mimo dobu honů si na neděli 
ulovili „ramlíka“ a bylo jich stále dost. Tetřív-
ci jsou lesní kurovití ptáci, velmi krásní. Těch 
bylo také hojně, ale myslivci je lovili jen málo, 
a to pouze kohoutky, slípky nikdy.
Ve druhé světové válce došlo celkově ke sníže-
ní stavů veškeré zvěře. V krátké době se opět 
její stavy upravily, vzrostly. Přišla však doba 
kolektivizace, soukromí zemědělci, hospoda-
říci na malých polích se spoustou mězí a pest-
rou skladbou plodin ubývali, až zanikli docela. 
Meze se rozorávaly traktory, začaly  se užívat 
chemické prostředky na ničení škůdců, mě-
nila se sklizňová technika na široko záběrové 
sekačky apod., rozvíjela se silniční automobi-
lová doprava . Stav ovlivnili predátoři včetně 
domácích pytlačících koček a psů. Některé 
druhy zvěře se těmto náhlým změnám nedo-
kázaly přizpůsobit. Jejich výskyt se snižoval, 
jiné vyhynuly zcela. Člověk jim změnil životní 
podmínky. 
Přes veškerou péči myslivců, přikrmování ko-
roptví v zásypech, jejich komorování po od-
chytu přes zimní období s jarním vypouštěním 
nepomáhalo, až zbyla poslední hejnka z vyve-
dených mladých u Nejedlů, pod koupalištěm 
a v luzích. Během padesátých let vymizely i ty. 
Přičítáme zánik koroptviček u nás shora po-
psaným činnostem člověka a zejména trávení 
hmyzu chemickými prostředky (např. mande-
linky na bramborách) a jejich následnou kon-
zumací koroptvemi. Podobně vyhynuli tetřív-
ci, když v padesátých letech byly likvidovány 
v lesních porostech škůdci leteckými postřiky 
DDT – nově objeveným chemickým ochran-

ným prostředkem, který 
však ničil i ostatní dru-
hy hmyzu. Zejména pro 
tetřívčí kuřátka nepo-
stradatelné mravence a 
jejich kukly. 
Mladé zajíčky klade za-
ječka nejraději do hojně 
rostoucí trávy kosené 
2x ročně. Před moder-
ními sklizňovými stroji 
nemají šanci uniknout. 
Paradoxně přežívají do-
sud na okrajích obce a 

v místech, kde je ohrožení menší. Nepomáhá 
úplná ochrana vysazování pro „osvěžení krve“ 
ani přikrmování.  A tak již neslyšíme čiřikání 
koroptví v polích, neslyšíme bublání a pšou-
zání tetřívků za jarního rozbřesku všude na 
okolí – na Rýsovce, pod Málkovým mládím, 
u Liškovy smrčiny, na Skaličkách, na Kostřav-
ci a v širokém okolí na pasekách, v lese vždy 
na svých tokaništích po desítkách pěli svou 
píseň.  Zajíce dosud zřídka potkáme v mís-
tech, kde přežívá, ne jako dříve v každé mezi. 
Se změnami v přírodě naopak došlo k rozvoji 
populací srnčí zvěře, v posledních letech se u 
nás objevuje často černá zvěř, kromě zimního 
období při hluboké sněhové pokrývce. To se 
soustřeďuje více v nížinách, kde působí neú-
nosné škody, hlavně v monokulturních poros-
tech pěstovaných na velkých plochách jako je 
kukuřice, řepka a podobně. 
Při rozmnožovacích schopnostech divočáků se 
stávají metlou v zemědělství. Je těžko pochopi-
telné, že ti hospodáři, kteří vytvořili podmín-
ky pro rozmnožení divočáků, vymáhají škody 
dnes podle zákona na myslivcích, kteří mají 
možnost odstřelu této zvěře po většinu roku 
žijící  v krytech zemědělských plodin, pohybu-
jící se hlavně v noci, jen velmi omezenou. Tak 
se černá zvěř, do 2.světové války u nás žijící 
v malém množství – převážně jen v oborách, 
rozšířila i  do katastru naší obce. Budeme mít v 
příštích letech i u nás starosti s udržením jejích 
stavů na únosné míře.
Na užívání chemických prostředků a snížení 
stavů drobné zvěře u nás doplatili i pernatí 
dravci, lasičky, hranostaji a tchoři, v jejichž po-
travě byli živočichové chemicky usmrcovaní. 
Z introdukované nepůvodní zvěře se u nás 
vyskytuje bažant obecný. Jeho stavy kolísají 
na minimu. Byl v naší oblasti vysazován a roz-
množován od doby, kdy vyhynuly koroptve. 
Vzhledem k naší nadmořské výšce a sněhové 
pokrývce je v zimním období téměř závislý 
na péči myslivců. Někdy ani potom u nás ne-
obstojí většina z nich. Dalším znepůvodních 
druhů jsou mufl oni, kteří zdejším přírodním 
podmínkám dobře odolávají, ale péči myslivců 
potřebují v nejhorším zimním období.  Jejich 
populace je kvalitní, dosahují dobré úrovně i 
jako trofejová zvěř. Nepůvodní zvěří jsou také 
ondatry dovezené do republiky cca před 100 
lety ze Severní Ameriky.
Občas, hlavně v kruté zimě, se u nás krátce 
zdrží i zvěř vysoká – jelení. Není však stálá.
Z predátorů jsou stálou zvěří u nás liška a kuna 
skalní, vzácněji kuna lesní. Po nedávném útlu-

mu je častější výskyt jezevce. 
Z pernaté zvěře (pokud nebereme v potaz malé 
ptáčky zpěváčky sídlící kolem našich obydlí – 
kos, vrabec, sýkorka apod.) dosud neuvedené 
se u nás vyskytuje holub hřivnáč a hrdlička 
zahradní. Z krkavcovitých to jsou vrána, krka-
vec, straka a sojka.
Pernatí dravci se vyskytují méně. Žije zde hlav-
ně jestřáb, krahujec, káně lesní, poštolka. Ze 
sov to je sýček, kalous, sova pálená, vzácně i 
výr. Na podzimním a jarním tahu se zastavu-
jí i hosté ze severu. Draví ptáci jsou celoročně 
hájení, přesto se jejich stavy nezvyšují, spíše 
naopak.
Myslivci ve spolupráci se zemědělci si s tímto 

následkem lidských chyb musí poradit, aniž 
by poškodili přírodu. Člověk naopak nikdy 
nepoškodil naši přírodu, když zadržoval vodu 
v krajině. To si uvědomili zásadští myslivci už 
před lety a dokázali v akci „Z“ postavit 3 vodní 
nádrže pro chov ptactva a ryb. Od roku 1979, 
kdy byly zkolaudovány, jsou významným prv-
kem naší přírody a součástí  chráněného území 
Plchovského potoka. Slouží k rozvoji množství 
živočichů, nejen zvěři.  Začlenily se do pří-
rodního rámce. Vyskytují se zde kromě stá-
lých kachen (březňačky) i vodní ptáci na tahu, 
pobývá tu ledňáček, čáp černý, obojživelníci i 
ryby.  Myslíme si proto, že není vždy pravdivé 
úsloví že: „Na co člověk v přírodě sáhl, vše zni-
čil“. Pokračování na straně 10

Bohumil Lhota 
Foto  vlevo:  Zásadská myslivecká společnost ko-
lem roku 1925.  Foto vpravo: Když si bažant a 
zajíc shání potravu, hlad je vyžene i mimo při-
rozené působiště. Odváží se navštívit i zahrady 
v blízkosti lidských obydlí. / Archiv MS Zásada

Andělé mezi námi
pokračování ze strany 1 

Komu můžeme za velice zajímavou 
expozici poděkovat? Především 
seniorům z Domova důchodců Velké 
Hamry, autorce textů k fotografiím 
Ince Urbanové, fotografce Bc.Marké-
tě Urbanové a Bc.Jitce Semencové, 
která Domovu důchodců zasvětila své 
srdce.  Za jejího působení v pozici ře-

ditelky domova proběhla rozsáhlá rekonstrukce domova a začala pro-
bíhat rekonstrukce zahrady. Paní Jitka spolu se svými spolupracovníky 
chystala realizovat spousty podnětů a nápadů pro zvelebení života v 
domově, během realizace této výstavy po 11 letech svého působení v 
domově práci opustila.
Kdo jsou andělé, které výstava zachytila? Andělé jsou staří lidé, kteří 
v životě prošli mnohdy neuvěřitelnými příběhy. Jsou to oni, kteří by 
svoji moudrost, životní nadhled i zkušenosti mohli předávat dalším 
generacím. Jak paní Inka zapsala do svého průvodního textu k výsta-

vě: „Andělé mají 
neomezený čas,  
energii a zdroje, 
nic pro ně není 
nemožné. Můžete 
požádat o jejich 
pomoc, jak často 
budete chtít. Líbí 
se jim, když je za-
voláte. Andělé jsou 
mezi námi, aby nám pomáhali ve všech aspektech našeho života, učili 
nás a předávali nám svá poselství , že andělská láska je odpovědí na 
všechny otázky a obtíže. Jsou zde, aby nás vyléčili z následků strachu. 
Jsou mocnými léčiteli a my s nimi můžeme spolupravovat a umocnit 
tak jejich snažení. Čím více budeme anděly volat a zvát do svého ži-
vota, tím snadněji a láskyplněji jím budeme proplouvat. Mohou nám 
pomoci vylepšit naše vztahy, zaměstnání, finanční záležitosti i bydlení 
a vyřešit jakékoli další problémy. K tomu, aby nám andělé pomohli, 
stačí je zavolat.“
Jméno Inky Urbanové je známé v souvislosti ve spolupráci s manže-
lem, výtvarníkem Petrem Urbanem. Inka vystudovala gymnázium, ale 

i zdravotní školu. 
Pracuje v rodinné 
firmě Pivrncova je-
denáctka. Věnuje se 
literární činnosti a je 
21 let zastupitelkou 
města Smržovka 
(zabývá se kulturou 
včetně Muzea míst-
ní historie).  Dcera 

Markéta vystudovala SUPŠ v Jablonci nad Nisou a Technickou univer-
zitu v Liberci (obor módní tvorba a technologie). Vlastní fotoateliér 
Maura ve Smržovce. 

Vendula Balatková 

Foto ze zahájení expozice (zleva). Na fotografii ve společnosti Hele-
ny Hákové a jejího tatínka Josefa Háka vypráví Miloslava Boučková 
o historii obce Zásady a zavzpomínala na období školních let. Foto 

vpravo: I s paní Vlastou Šimůnkovou, jejíž fotografie byli též k vidění, 
si rádi popovídali návštěvníci výstavy. / Vendula Balatková

JAK SE NÁM PŘÍRODA ZMĚNILA 

Historie:
Počátky školství
v Zásadě – pokračování 
z minulého čísla
Školní zákon a povinná školní docházka

I když podruhé od tereziánské doby vyhlá-

sil  11. srpna 1805 školní zákon opětovně 

povinnou školní docházku pro děti od šesti 

do dvanácti let, ustanovení nebylo mnohdy 

dodržováno. Děti do škol docházely nepra-

videlně, protože musely pomáhat v hospo-

dářství. Třetina dětí nenavštěvovala školu 

vůbec. 

První škola v lepším slova smyslu nemají-

cí vlastní budovu byla na žádost místních 

obyvatel  založena jako fi liální škola farní 

školy držkovské pod záštitou navarovské 

vrchnosti teprve až 18. října 1810.
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Narození občánci:
Vít Pavlata

Ondřej Červenka

Viktorie Hanzlíková

Narozeným miminkům přejeme

hodně štěstí, zdraví, lásky,

pohody, spokojenosti a mnoho

pokroků v životě.

Jubilanti:
Anna Němcová 90

Milan Ján Lehocký 83

Věnceslava Postulová 82

Sonja Záděrová 75

Zdeňka Lišková 94

Antonín Konopka 91

Helena Černá 86

Vlastimil Havel 86

Lidmila Boudíková 85

Jaroslav Daniel 82

Josef Krupka 75

Všem jubilujícím 

spoluobčanům srdečně

gratulujeme a přejeme

především hodně štěstí, zdraví,

pohody, spokojenosti a elánu

do dalších let.

Naposledy jsme se rozloučili:
Helena Machová

Ing. Jan Krupka

Zarmouceným pozůstalým

upřímnou soustrast.

Nepřejete si, aby bylo Vaše jméno či jméno
Vašeho blízkého zveřejněno ve společenské kronice? 

Kontaktujte ÚM Zásada
telefonicky na čísle 483 385 188

nebo e-mailem: sekretariat@zasada.cz,
starostka@zasada.cz, případně redakci zpravodaje

zasadskyzpravodaj@seznam.cz .
Děkujeme.

Školní zákon a povinná školní docházka 
(pokračování ze strany  9)
Prvním dosazeným učitelem se stal Jozef Rydval, 
který jako učitel působil ve Zlaté Olešnici a býval 
držkovským školním pomocníkem.  Jelikož ško-
la neměla vlastní budovu, žádali místní obyvatelé 
o povolení Krajskou komisi, aby mohli sobě školu 
vystavěti. Učitel své svěřence vyučoval půl roku v 
chalupě U Petříčků /v č.p. 2/, půl léta na podlaze 
hospody u Janů /v č.p.1 / a rok v chalupě U Martinů 
/pravděpodobně v č.p. 66, případně v č.p. 67/.  Na-
varovská vrchnost  poskytla pozemek u kaple pro 
výstavbu školy. Roku 1810 bylo v jedné třídě zapsá-
no 96 dětí ze Zásady, 30 z Bratříkova, 31 z Loužnice 
a 3 děti z Huti (úhrnem celkem 160 dětí). Za ná-
mahu dostal učitel 2 sáhy dříví a od dětí týdně po 
3 až 4 krejcarech sobotálesu (tj. žáky vyplácený plat 
učitele). Když měly děti učiteli sobotáles vypláceti, 
bývala návštěva školy velice nedbalá.

Hospoda U Janů 
 Pod číslem popisným 1 najdeme v současné době 
budovu bývalého hostince U Vondráčků. Před jeho 
postavením měla toto číslo popisné starobylá hos-
poda u Janů (na obrázku).  Tu po taneční zábavě 
po Velikonocích v úterý 21.4.1908 zachvátil požár 
a z většiny roubená hospoda doslova lehla popelem. 

Privilegovaný újezdní hostinec nesl své přízvis-
ko pravděpodobně po Janovi, který byl známým a 
uznávaným přestavitelem svého rodu. 
Po vyhoření hospody u Janů začal pohořelý Franti-
šek Šourek stavět o něco severněji nad spáleništěm 
při rozcestí silnic držkovsko-loužnické (na tzv. Ja-
nových bahnech) hostinec nový s prostorným sá-
lem. Ten však ještě nedokončenou stavbu vzhledem 
k fi nančním problémům prodal plavskému staviteli 
Václavu Kloučkovi, od něhož rozestavěný objekt 
koupil hostinský Bohumil Vondráček. 
A kde starobylý hostinec U Janů stál?  V porovná-
ní s mladšími mapami a staveními, která jsou za-
kreslena na mapě z dob císaře pána z roku 1843 a v 
dnešní době stále stojí, se hostinec U Janů nacházel 

v místech, kde byl na části stavební parcely  posta-
ven dům  č.p. 68 (majitelé: Jiřina Hetzendorfová, 
Jiří Šulc).  Objekt starobylého stavení (nebo spíše 
jeho součást - hospodářské stavení) pravděpodob-
ně zasahoval i do míst, kde byla vystavena prodej-
na samoobsluhy, která v současné době již neslouží 
svému původnímu účelu).

Škola pod kaplí
Ke konci roku 1812 přikročili sousedé ke stavbě 
roubeného domku s jednou třídou a světnicí pro 
učitele na panském pozemku pod kaplí. V jedné tří-
dě bylo 160 dětí.  Budova školy sloužila po 56 let ke 
školní docházce nejen mládeži místní, ale i přespol-
ní – dětem ze Zbytků, Beran, Loužnice, Bratříkova 
i z východní části Huti. Obce Zásada, Loužnice a 
Bratříkov byly brány jako jedna školní obec (a to až 
do roku 1866).  
Podle zápisů ve školní kronice se v přeplněné jed-
notřídce školy pod kaplí těsnalo i více než 200 dětí. 
Nejen vyučování v této škole se omezovalo na vy-
učování římskokatolické církve a jejímu učení. 
Jemu byla věnována péče největší. Výuka trivia (tj. 
čtení, psaní, počítání) byla značně ubohá, ale kázeň 
však musela být doslova kaprálovitá. Aby se škola 
dostavěla, musel učitel vycházet se sousedy v dob-
rém. Bohužel tomu tak vždy nebylo. Platu dostával 
málo a se dřívím to též nebylo valné. Učitel musel 
další práci s výdělkem mezi svými dobrými známý-
mi hledat, jinak by nebyl schopný vyžít. Dříví dostá-
val učitel Rydval jen velmi málo a to pouze 2 sáhy (1 
sáh staročeský = 1,793 metrů ) a zbytek si musel u 
sousedů či známých vyprosit nebo sám koupit. 

Skromný plat učitele
Za výuku dětí pobíral učitel tzv. sobotáles (plat uči-
tele nižších škol získávaný od rodičů vyučovaných 
dětí. V sobotu ke konci školního týdne docházelo k 
vyplácení – někde každou sobotu, někde v delších 
časových intervalech). Často se učitel musel před 
očima veřejnosti snížit, aby se domohl zaplacení 
sobotálesů.  Někdy učitel kromě sobotáles dostával 
také plat od obce či vrchnosti či případně měl od 
svých patronů přidělený malý pozemek k zeměděl-
skému užívání. K obživě učitele (a pokud měl, tak i 
jeho rodiny) byl takový příjem nedostačující, proto 
byl nucen si přivydělávat i hraním v kostele či po 
hospodách apod. Mnohdy však učitel během výuky 
musel provádět vedlejší zaměstnání nesouvisející s 
vyučováním, aby se uživil. Bylo to například psaní 
not, předení, tkalcování, sekání skla, šindelářství. 
(Sobotáles byl zrušen až školskými zákony z let 
1867-69, kdy byl dozor nad školami svěřen státu. 
Obcím zbyla jen materiální péče o zřizování a udr-
žování škol.) 
Vzhledem k nepřízni a krutosti počasí v zimních 
měsících nebyla docházka dětí ze vzdálených obcí 
do zásadské školy možná. Proto si učitel vydržoval 
dva učitelské pomocníky, kteří v zimním období ve 
vzdálených obcích dětem výuku zajišťovali.

Vendula Balatková 
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HISTORIE: POČÁTKY 
ŠKOLSTVÍ V ZÁSADĚ 

Nabídka pro podnikatele na 
území ORP Železný Brod
V rámci podpory zviditelnění podnikatelských 
subjektů na území našeho ORP Město Železný 
Brod spolu se svými spádovými obcemi Držkov, 
Jílové u Držkova, Koberovy, Líšný, Loužnice, Rad-
čice, Skuhrov, Vlastiboř a Zásada plánuje vytvoření 
databáze fi rem a živnostníků na webových strán-

kách www.zeleznybrod.cz. Pokud byste měli zájem 
uveřejnit údaje o Vaší fi rmě, živnosti, obchodu 
atd., zašlete je nejpozději do 31.10.2015 na e-mail: 
sekretariat@zelbrod.cz. Do zprávy, prosím, uveďte 
následující údaje: název subjektu, stručný popis 
hlavní činnosti, IČ, sídlo, telefon, e-mail, adresu 
webových stránek, případně odkaz na Facebook a 
souhlas s uveřejněním těchto údajů na webu Měs-
ta Železný Brod. Nezáleží, zda jste právnickou či 
fyzickou osobou, OSVČ nebo máte zaměstnance. 

Jedinou podmínkou uveřejnění v databázi je, že 
sídlíte na území ORP Železný Brod. Budeme vel-
mi rádi, pokud se připojíte a zašlete nám své údaje. 
| Mgr. Ivan Mališ, místostarosta (Železný Brod) a 
Mgr. František Lufi nka, starosta (Železný Brod)
ÚM ZÁSADA: Formulář najdete na webu městyse 
Zásada. Přihlásit se mohou i osoby, které neprovo-
zují činnost jako HPP ale VPP, případně si přivy-
dělávají něčím zajímavým, co by mohli nabídnout 
obyvatelům obce nebo celého Železnobrodska.


